
 

 

  

 Página 11 
 

21/12/2023 

Termo de Ratificação do Ato de Inexigibilidade nº 314/2023 – Autorizo e Ratifico a contratação da artista “Sabrina Paraíso Pessoa”, para 

apresentação do Teatro Infantil “Boi Estrela Mamulengo”, pelo valor total de R$ 4.950,00 (quatro mil e novecentos e cinquenta reais), em razão da 
realização de credenciamento para os eventos de Natal 2023, que serão promovidos pela FAN e Prefeitura em Niterói, nos termos do processo 
administrativo n° 9900038218/2023, por meio de contratação direta de “Sabrina Paraíso Pessoa” (CNPJ 42.591.799/0001-88); Processo 
Administrativo/FAN n° 9900062388/2023; Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.6067, CD: 3339039, Fonte/Recurso: 2.704.00; 
Fundamentação Legal: Artigo 74, Inciso IV c/c Artigo 78, I da Lei Federal nº 14.133 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 
14.730/2023. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 315/2023 
ATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO SOB O Nº 315/2023 

Termo de Ratificação do Ato de Inexigibilidade nº 315/2023 – Autorizo e Ratifico a contratação da artista “Daniella D’Andrea Corbo”, para 
apresentação do Teatro Infantil, pelo valor total de R$ 4.950,00 (quatro mil e novecentos e cinquenta reais), em razão da realização de 
credenciamento para os eventos de Natal 2023, que serão promovidos pela FAN e Prefeitura em Niterói, nos termos do processo administrativo n° 
9900038218/2023, por meio de contratação direta de “Daniella D’Andrea Corbo” (CNPJ 22.715.690/0001-06); Processo Administrativo/FAN n° 
9900060206/2023; Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.6067, CD: 3339039, Fonte/Recurso: 2.704.00; Fundamentação Legal: Artigo 74, 
Inciso IV c/c Artigo 78, I da Lei Federal nº 14.133 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 14.730/2023. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 316/2023 
ATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO SOB O Nº 316/2023 

Termo de Ratificação do Ato de Inexigibilidade nº 316/2023 – Autorizo e Ratifico a contratação da artista “Fernanda Silva Gurgel Valente”, para 
apresentação musical infantil, pelo valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), em razão da realização de credenciamento para os 
eventos de Natal 2023, que serão promovidos pela FAN e Prefeitura em Niterói, nos termos do processo administrativo n° 9900038218/2023, por 
meio de contratação direta de “Fernanda Silva Gurgel Valente” (CPF 098.171.697-07); Processo Administrativo/FAN n° 9900056574/2023; 
Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.6067, CD: 3339036, Fonte/Recurso: 2.704.00; Fundamentação Legal: Artigo 74, Inciso IV c/c Artigo 
78, I da Lei Federal nº 14.133 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 14.730/2023. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 317/2023 
ATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO SOB O Nº 317/2023 

Termo de Ratificação do Ato de Inexigibilidade nº 317/2023 – Autorizo e Ratifico a contratação da artista “Claudio Augusto Salles Santos”, para 

apresentação musical, pelo valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), em razão da realização de credenciamento para os eventos de 
Natal 2023, que serão promovidos pela FAN e Prefeitura em Niterói, nos termos do processo administrativo n° 9900038218/2023, por meio de 
contratação direta de “Claudio Augusto Salles Santos” (CNPJ 48.002.277/0001-80); Processo Administrativo/FAN n° 9900056318/2023; Dotação 
Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.6067, CD: 3339039, Fonte/Recurso: 2.704.00; Fundamentação Legal: Artigo 74, Inciso IV c/c Artigo 78, I da 
Lei Federal nº 14.133 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 14.730/2023. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AVISO - PREGÃO ELETRONICO – Nº 034/2023  

A Fundação Municipal de Educação de Niterói torna público que será realizada Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico SRP, no dia 04 de 
Janeiro de 2024, a partir das 10h30min, com início de disputa às 11h (horário de Brasília) através da plataforma Licitações-e (http://www.licitacoes-
e.com.br ) acessível através do nº 1032962. O Pregão tem por objeto aquisição de Mobiliários de Educação Infantil, com intuito de prover, as 

Unidades de Educação da Rede Pública do Município de Niterói (UMEIS, NAEIS, E.M com grupos infantis e o Programa Pedagogia Hospitalar), 
conforme especificações constantes do ANEXO I - Termo de Referência do Objeto, relativo ao Processo nº210/11649/2022. O Edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis nos sites http://www.licitacoes-e.com.br e http://www.educacao.niteroi.rj.gov.br 

AVISO - PREGÃO ELETRONICO – Nº 030/2023 
A Fundação Municipal de Educação de Niterói torna público que será realizada Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico SRP, no dia 04 de 
Janeiro de 2024, a partir das 14h00min, com início de disputa às 14h30min (horário de Brasília) através da plataforma Licitações-e 
(http://www.licitacoes-e.com.br ) acessível através do nº 1032975. O Pregão tem por objeto aquisição de Brinquedos de Madeira, para realização 

das atividades recreativas e pedagógicas nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Educação de Niterói, conforme especificações constantes 
do ANEXO I - Termo de Referência do Objeto, relativo ao Processo nº210/11653/2023. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites 
http://www.licitacoes-e.com.br e http://www.educacao.niteroi.rj.gov.br 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que estabelece os incisos 
VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, aprovado pelo Decreto n.º 6.178/91, de 28 de agosto de 1991, publicado em 29 de agosto de 1991. 
RESOLVE: 
Readaptação – Deferido 

Proc.9900058109/2023 - Cláudia Márcia Manhães de Souza Cardoso. 
Proc.9900055067/2023 - Andrea Cristina Costa Figueiredo. 
Renovação de Readaptação – Deferido 

Proc.9900056372/2023 - Paola Queiroz de Figueiredo. 
Proc.9900056369/2023 - Paola Queiroz de Figueiredo. 
Proc.9900053093/2023 - Oneida Bispo dos Santos. 
Cancelamento de Redução de Carga Horária – Deferido 

Proc.9900056364/2023 - Valmiro Oliveira Nunes. 
Licença Especial - Deferido 
Proc.9900053995/2023 - Patrícia Fernandes de Souza França. 
Proc.9900041725/2023 - Tamy de Macedo Pimenta. 
Licença Especial - Indeferido 
Proc.9900045600/2023 - Aliete Moura da Silva. 
Proc.9900054113/2023 - Ana Cláudia de Almeida Poleça. 
Proc.9900025291/2023 - Nilda Miranda dos Santos. 
Licença Sem Vencimentos Para Trato de Intereses Particulares - Indeferido 
Proc.9900052955/2023 - Danielle Ferreira de Oliveira. 
Acumulação de Cargos – Deferido 
Proc.9900065462/2023 – Andrea Gomes Braga - matrícula n° 11.232.098-4 – Fundação Municipal de Educação de Niterói, Professor IE ESP VI e 
matrícula n° 02443-4 – Professor II - Prefeitura Municipal de Duque de Caxias - RJ. 
Proc.9900054346/2023 – Alessandra Maciel Rezende Chaves - matrícula n° 11.232.283-2 – Fundação Municipal de Educação de Niterói, 

Professor I ESP VI e matrícula n° 17948 – Professor Orientador Educacional - Prefeitura Municipal de São Gonçalo - RJ. 
Disposição – Deferido, com ônus para o cessionário. 
Proc.9900032190/2023 – Francine Gabriela Soares Fernandes. 
Averbação de Tempo de Contribuição – Deferido 
Proc.9900062606/2023 - Maritana Pereira Duarte Pixinine. 
Abono Permanência – Indeferido 
Proc.9900055773/2023 - Denise Leal Mathias Netto da Costa. 
Cancelamento de Permuta – Deferido 
Proc.9900066423/2023 – ISABELLA VIEIRA PALMIÉ PEIXOTO servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói – RJ, matrícula nº 
112329043 com Tâmara Faria Silva de Oliveira, matrícula nº 1091086, servidora Prefeitura Municipal de Teresópolis/RJ, a contar do dia 
18/12/2023. 
Revisão de Processo  
Proc.9900061611/2023 – SANDRA ELENA TORRES FONSECA - Licença Especial – Indeferido.  
Revisão de Processo  
Proc.9900050073/2023 - ISABEL CRISTINA DE MORAES GUIMARAES - Licença Especial – Deferido. 
Cancelamento de Licença Sindical – Deferido 
Proc.9900063561/2023 - Elisângela Pereira Beltrão. 



 

 

  

 Página 12 
 

21/12/2023 

Processo: 9900066985/2023. Objeto: Impugnação referente ao Pregão Eletrônico nº 011/2023. Recorrente: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS 
S.A.  Situação: INDEFERIDO. 
Corrigenda: 
 Na Publicação FME do dia 15/12/2023, em Averbação de Tempo de Contribuição – Deferido,roc.9900054396/2023 – Paulo César Santiago de 
Castro, onde se lê: “Averbação” Leia-se: Desaverbação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PORT. FMS/FGA Nº 785/2023 - EXONERAR, a pedido, a contar de 01/12/2023, de acordo com o Artigo 84, Inciso I, da Lei nº. 531 de 18 de 
janeiro de 1985, a servidora ETIENE SOUZA MADEIRA do cargo de Enfermeiro, do Quadro Permanente, matrícula FMS nº 438.170-3 referente ao 
processo nº 9900060836/2023 de 01/12/2023.  
PORT. FMS/FGA Nº 787/2023                   
EXONERAR, a pedido, a contar de 30/09/2023, de acordo com o Artigo 84, Inciso I, da Lei nº. 531 de 18 de janeiro de 1985, a servidora 
BÁRBARA DO NASCIMENTO MONTEIRO do cargo de Auxiliar de Laboratório, do Quadro Permanente, matrícula FMS nº 434.483-4 referente ao 
processo nº. 9900038010/2023 de 29/08/202.  
 PORTARIA FMS/FGA Nº 786/2023 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe 
confere o Decreto 6.150/91,  

 RESOLVE: 
Art. 1º Designar, a contar de 06/12/2023, Livia Mendes Mesquita, matrícula nº 438.505-0, para responder como responsável técnico pela Central 

de Regulação, da Fundação Municipal de Saúde, em substituição a Caroline Maciel de Souza e Silva. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

EXTRATO SUAD N.º: 122/2023 
INSTRUMENTO:  Convênio nº 006/2023; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Associação Fluminense de Amparo aos Cegos – 
AFAC; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Kátia Castro Corrêa Pires; OBJETO: Repasse de auxílio 
financeiro instituído pela Portaria GM/MS 96, de 07 de fevereiro de 2023, para a Associação Fluminense de Amparo aos Cegos - AFAC, cujo 
objetivo é contribuir com a sustentabilidade econômica financeira da instituição. VALOR:  R$ 53.333,42 (cinquenta e três mil, trezentos e trinta e 
três reais e quarenta e dois centavos); VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6152; Natureza das Despesas: 33.90.39; Fonte de 
Recurso: 2.600.50; Nota de Empenho: 466/2023. PRAZO: Até o final do exercício financeiro de 2023. FUNDAMENTO: Lei n.°8.666/93, Portaria 
GM/MS nº 96/2023, bem como o processo administrativo nº 9900011259/2023; ASSINATURA:  18 de outubro de 2023. 

EXTRATO SUAD N.º: 123/2023 
INSTRUMENTO:  Convênio nº 007/2023; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Associação Fluminense de Reabilitação – AFR; 
PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Maria Augusta Pontes de Figueiredo; OBJETO: Repasse de 
auxílio financeiro instituído pela Portaria GM/MS 96, de 07 de fevereiro de 2023, para a Associação Fluminense de Reabilitação - AFR, cujo 
objetivo é contribuir com a sustentabilidade econômica financeira da instituição. VALOR:  R$ 647.880,88 (seiscentos e quarenta e sete mil, 
oitocentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos); VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6152; Natureza das Despesas: 33.90.39; 
Fonte de Recurso: 2.600.50; Nota de Empenho: 783/2023. PRAZO: Até o final do exercício financeiro de 2023. FUNDAMENTO: Lei n.°8.666/93, 
Portaria GM/MS nº 96/2023, bem como o processo administrativo nº 9900011266/2023; ASSINATURA:  21 de novembro de 2023. 

EXTRATO SUAD N.º: 124/2023 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº 003/2023; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Escola Técnica Complemento. 
PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Patrícia Cunha Vasconcellos de Freitas; OBJETO: Cooperação 

técnico-científica entre a FMS e a Escola Técnica Complemento com vistas a proporcionar, aos alunos regularmente matriculados nos cursos de 
Análises Clínicas, Enfermagem e Radiologia, estágio curricular nas unidades de saúde da rede municipal que abrange a FMS. VALOR: Sem ônus. 
PRAZO: 24 (vinte e quatro meses) meses, a contar de sua publicação. FUNDAMENTO: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Lei n.º 11.788/08, bem 
como o processo administrativo nº 9900027609/2023. ASSINATURA: 12 de dezembro de 2023. 

EXTRATO SUAD N.º: 125/2023 
INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 024/2023; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Realize Estratégias Inclusivas 
Ltda. PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Symone Mesquita de Oliveira; OBJETO: Pagamento a 

empresa REALIZE ESTRATÉGIAS INCLUSIVAS LTDA., referente a inscrição de 472 (quatrocentos e setenta e dois) servidores no Congresso de 
Saúde Pública e Formação Humana, organizado pelo Laboratório de Audiovisual Científico e de Rede Saúde Coletiva da UFF no período de 
03/08/2023 a 05/08/2023; VALOR: R$ 47.200,00 (quarenta e sete mil e duzentos reais); VERBA: Programa de Trabalho n.º 
25.43.10.122.0145.4192; Código de Despesa n.º 33.90.39; Fonte n.º 1.704.00; Nota de Empenho n° 978/2023. FUNDAMENTO:  Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações, bem como o processo administrativo n.º 9900049482/2023; ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023. 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO EDITAL 001/2022 
CONTRATAÇÃO 

A     Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL  DE SAÚDE, através da Coordenadoria    de    Recursos Humanos, informa que encontra-se 
disponível no Sítio Eletrônico www.saude.niteroi.rj.gov.br a convocação para contratação dos candidatos habilitados no Processo Seletivo Público 
Simplificado, Edital N° 001/2022, PARA ATUAR NA MATERNIDADE MUNICIPAL ALZIRA REIS VIEIRA FERREIRA (MMARVF), com vistas a 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público da Fundação Municipal de Saúde de Niterói. 
Os candidatos habilitados deverão apresentar os documentos solicitados, nos moldes do item 7.4 do Edital, na Coordenadoria de Recursos 
Humanos / Divisão de Desenvolvimento, situada à Avenida Ernani do Amaral Peixoto, nº 286 – 5° andar – Centro – Niterói – RJ, sendo 
imprescindível a observância do disposto nos itens 7.5 e 7.11 do instrumento convocatório para a garantia da efetivação das contratações. 

 
Inscrição 

 
Nome do Cargo 

 
Nome do Profissional 

Data e horário para assinatura 
do contrato 

02852 Enfermeiro Geral MANUELA DE BARCELOS FADEL 26/12/2023 às 09:30h 

00910 Enfermeiro Geral MICHELLE RIBEIRO GOMES 26/12/2023 às 09:30h 

03432 Enfermeiro Obstetra ALINE MELLO SALVAYA DA COSTA 26/12/2023 às 09:30h 

03052 Enfermeiro Obstetra EMANUELE ALVES DE JESUS 26/12/2023 às 10:00h 

01723 Fisioterapeuta RAYANE SARMENTO DE LIMA 26/12/2023 às 10:00h 

02301 Nutricionista ALINE ALVES FELETTI DE OLIVEIRA 26/12/2023 às 10:00h 

02112 Recepcionista FERNANDA MATIELLO VIEIRA 26/12/2023 às 10:30h 

01295 Técnico de Enfermagem VANIA SILVA DE SOUSA TAVARES 26/12/2023 às 10:30h 

01543 Técnico de Enfermagem ROSANA CARDOZO PORTELLA CAVALCANTI 26/12/2023 às 10:30h 

02387 Técnico de Enfermagem PATRICIA VIANA DOS SANTOS 26/12/2023 às 11:00h 

02805 Técnico de Enfermagem MARIA DO SOCORRO DA SILVA DUARTE 26/12/2023 às 11:00h 

01139 Técnico de Enfermagem CLEITON RODOLFO CAMPELLO 26/12/2023 às 11:00h 

01306 Técnico de Enfermagem LUCIANA VERGILIO DE AZEVEDO 26/12/2023 às 11:30h 

02685 Técnico de Enfermagem ROSANDRA DOS SANTOS AZEVEDO CARRIÇO 26/12/2023 às 11:30h 

00964 Técnico de Enfermagem MONA LISA PEREIRA DA SILVA 26/12/2023 às 11:30h 

00163 Técnico de Enfermagem ELAYNE RIBEIRO REZENDE 26/12/2023 às 12:00h 

01106 Técnico de Farmácia DANIELA CORREA CUNHA 26/12/2023 às 12:00h 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 200014207/2022 
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023, que visa a FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇAO DE DIETAS ENTERAIS, SUPLEMENTOS E ALIMENTOS PARA FINS ESPECIAIS, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES HOSPITALARES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI, para as empresas: 

 ADRIANO HALAMA, CNPJ: 47.326.646/0001-27, com valor total de R$ 65.340,00 (sessenta e cinco mil e trezentos e quarenta reais) 
para o ITEM 12. 

 VERTICAL RJ SOLUCOES PARA SAUDE LTDA, CNPJ: 13.123.772/0002-43, com valor total de R$ 208.105,00 (duzentos e oito mil 
e cento e cinco reais) para os ITENS 20, 26 e 40. 

 NUTRI C DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 51.879.256/0001-51, com valor total de R$ 91.369,00 (noventa e um mil e 
trezentos e sessenta e nove reais) para os ITENS 3, 4, 11, 23 e 24. 


